Дело № 5-97/2022 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О назначении административного наказания

22 февраля 2022 года

         город Казань,
улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 4 Авиастроительного района города Казани Республики Татарстан Г.И. Гиззатуллина, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы,
установил :

15 ноября 2021 года в 14 часов 10 минут  в нестационарном торговом павильоне с вывеской «Продукты 24 часа» индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы, расположенном по адресу: **, обнаружен факт розничной продажи алкогольной продукции, а именно 1 бутылки пива «Старый мельник из бочонка мягкое» светлое, пастеризованное, объёмом 0,45 л., крепостью 4,3%, производства ООО «ПК «Балтика» с датой розлива 15 августа 2021 года, стоимостью 70 рублей 00 копеек за 1 бутылку, а также иной алкогольной продукции (пива и пивных напитков), согласно протокола  осмотра помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих индивидуальному предпринимателю № П-02104 от 15 ноября 2021 года, без фиксации информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета.

ИП Ширинов И.И. оглы в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещён. Ходатайство об отложении рассмотрения дела до начала судебного заседания не поступало.

В соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, если имеются сведения о надлежащем его извещении, о времени и месте рассмотрении дела.

Таким образом, располагая сведениями о надлежащем извещении индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие не явившегося, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель Госалкогольинспекции Республики Татарстан до начала судебного заседания представил письменное ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в их отсутствие с просьбой привлечь индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы к административной ответственности.

Вина индивидуального предпринимателя в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении № 003212 от 23 декабря 2021 года;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении
№ 000299 от 15 ноября 2021 года;

- протоколом осмотра № П-02104 от 15 ноября 2021 года помещения (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих индивидуальному предпринимателю;

- протоколом изъятия № 000096 от 15 ноября 2021 года изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении;

 - письменными объяснениями индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы, Нурмазовой Э.Н.;

- видеоматериалом места административного правонарушения;

- фототаблицей;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

- квитанцией;

- отчётом об объёмах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 15 ноября 2020 года по 15 ноября 2021 года;

- копией договора на размещение нестационарного торгового объекта и объекта общественного питания без проведения торгов.
Таким образом, индивидуальный предприниматель нарушил требования статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке .

Из материалов дела усматривается, что по настоящему делу вынесено определение о проведении административного расследования.

Вместе с тем, судом установлено, что материалы дела не содержат сведений о проведении реальных действий, направленных на получение необходимой информации, что дает основание для вывода о том, что административное расследование фактически не проводилось.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы, все другие обстоятельства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 14.19 КоАП РФ, мировой судья
постановил :
Признать индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей.
Изъятую продукцию, перечисленную в протоколе изъятия № 000096 от 15 ноября 2021 года изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении, уничтожить.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
· идентификатор 0318690900000000029420959;

· получатель Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан);

· Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан;

· КПП 165501001;

· ИНН 1654003139;

· номер счёта получателя платежа 03100643000000011100;

· БИК 019205400;

· КБК 73111601203019000140;

· к/с 40102810445370000079.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна: Мировой судья:

Г.И. Гиззатуллина